
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den Verw. Bezirk Horn, Niederösterreich 

  

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale des (Verwaltungs- und Gerichts-).Bezirkes Horn, NÖ., die 
gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die 
Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 

 
 
Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

 
Gemeinde 3591 Altenburg 

Figurenbildstock hl. Florian  7 814/19 10001 Altenburg 

Burgruine Ödes Schloss - 
Tursenstein 

 44 767 10001 Altenburg 

Figurenbildstock Pietà Friedhof 193 76/1 10001 Altenburg 

Figurenbildstock Maria 
Immaculata 

 259 820 10001 Altenburg 

Gesamtanlage Stift Altenburg Abt-Placidus-Much-
Straße 1 u. a. 

404 
 
 
 
 
388 

1, 2,  3/1, 3/2, 3/3, 
3/4, 5,  6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 17, 18,  20,  
21/1, 21/2, 21/3, 
76/2,  724, 844/3 
 14 

10001 Altenburg 

Glockenturm  4 242/3 10007 Burgerwiesen 
Bildstock Mühlkreuz  137 255 10007 Burgerwiesen 

Figurenbildstock  137 250 10007 Burgerwiesen 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus  51 906 10019 Fuglau 

Figurenbildstock Maria Drei-
eichen 

 265 950 10019 Fuglau 

Figurenbildstock Gnadenstuhl  265 951 10019 Fuglau 

Figurenbildstock Pietà  265 955 10019 Fuglau 

Flurkapelle hl. Rochus  265 937/2 10019 Fuglau 

Figurenbildstock hl. Florian    2 396/1 10034 Mahrersdorf 

Ortskapelle Mahrersdorf   2 396/3 10034 Mahrersdorf 

 
Gemeinde 3595 Brunn an der Wild 

Ortskapelle Atzelsdorf 29 85/6 10002 Atzelsdorf 
Ortskapelle Dappach  9 63 10010 Dappach 

Kath. Pfarrkirche hl. Lauren-
tius und Friedhof 

 52 1 10011 Dietmannsdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin 
und Friedhof 

 33 7, 6 10043 Neukirchen 

Figurenbildstock  
Maria Immaculata 

 34 80/1 10043 Neukirchen 

Bildstock Raaberkreuz  34 156/3 10043 Neukirchen 

Brunnen hl. Florian  34 80/1 10043 Neukirchen 

Pfarrhof Neukirchen an der Wild 
1 

123 2 10043 Neukirchen 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 123 1 10043 Neukirchen 

Kath. Pfarrkirche hl. Maria  87 1 10035 St. Marein 

Bildstock  138 277 10035 St. Marein 

Pfarrhof, ehem.  Schloss 
Sumarein 

St. Marein 1 139 41/1 10035 St. Marein 

Ortskapelle Waiden 82 1056/16 10064 Waiden 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

 
Gemeinde 3730 Burgschleinitz-Kühnring 

Ortskapelle Amelsdorf 27 21 10101 Amelsdorf 

Schloss Wisent Amelsdorf 1 74 300, 301, 306 10101 Amelsdorf 

Karner  96 1 10103 Burgschleinitz 

Kath. Pfarrkirche hl. Michael  96 2 10103 Burgschleinitz 

Friedhof  96 1 10103 Burgschleinitz 

Dreifaltigkeitssäule Burgschleinitz,  
bei 80 

747 1064 10103 Burgschleinitz 

Figurenbildstock  
hl. Sebastian 

 747 1063/3 10103 Burgschleinitz 

Figurenbildstock hl. Donatus beim Schafferhof 747 1285 10103 Burgschleinitz 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 747 1065 10103 Burgschleinitz 

Bildstock  747 1216 10103 Burgschleinitz 

Ortskapelle Buttendorf 21 22 10105 Buttendorf 

Ortskapelle Harmannsdorf 129 55 10113 Harmannsdorf 

Bildstock  181 174 10113 Harmannsdorf 

Bildstock "Rosalienkapelle"  181 145 10113 Harmannsdorf 

Kalvarienberg  59 2/1 10117 Kühnring 

Pfarrhof Kühnring 3 62 14/1 10117 Kühnring 

Kath. Pfarrkirche hll. Philipp 
und Jakob 

 79 1/1 10117 Kühnring 

Karner  79 1/2 10117 Kühnring 

Friedhof christlich  79 1/3 10117 Kühnring 

Figurenbildstock Maria 
Immaculata 

 703 1594/9 10117 Kühnring 

Figurenbildstock Gnadenstuhl  703 1594/1 10117 Kühnring 

Bildstock bei Kühnring 5 703 1593/14 10117 Kühnring 

Ortskapelle Matzelsdorf 11 81 10119 Matzelsdorf 

Bildstock  23 53 10119 Matzelsdorf 

Bildstock  23 137 10119 Matzelsdorf 

Figurenbildstock  23 135 10119 Matzelsdorf 

Kriegerdenkmal  19 42 10128 Reinprechts-
pölla 

Figurenbildstock Maria 
Immaculata 

 64 579 10128 Reinprechts-
pölla 

Bildstock  64 662 10128 Reinprechts-
pölla 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Pankraz 

 65 121 10128 Reinprechts-
pölla 

Schwedenkreuz  557 542/2 10128 Reinprechts-
pölla 

Bildstock (Tabernakelpfeiler)  557 846 10128 Reinprechts-
pölla 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 557 35 10128 Reinprechts-
pölla 

Schüttkasten   597 113 10128 Reinprechts-
pölla 

ehem. Friedhof  597  
35 
65 

113, 117  
119  
120 

10128 Reinprechts-
pölla 

Pfarrhof  597 113 10128 Reinprechts-
pölla 

Ortskapelle hl. Donatus Sachsendorf 13 11 10133 Sachsendorf 

Figurenbildstock  
hl. Donatus 

 138 422 10133 Sachsendorf 

Burgruine  143 17/7, 17/8 10133 Sachsendorf 

Bildstock  162 241/1 10133 Sachsendorf 

Figurenbildstock  86 606 10135 Sonndorf 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Ortskapelle Zogelsdorf 45 39 10142 Zogelsdorf 

Figurenbildstock  
Maria Immaculata 

 46 52 10142 Zogelsdorf 

Figurenbildstock  
Maria Dreieichen 

 46 235 10142 Zogelsdorf 

Dreifaltigkeitssäule Straße nach 
Reinprechtspölla 

46 289/2 10142 Zogelsdorf 

Figurenbildstock  
Maria Dreieichen 

 46 118 10142 Zogelsdorf 

Wegkapelle, Barbarakapelle  46 369/2 10142 Zogelsdorf 

Figurenbildstock hl. Donatus  47 290 10142 Zogelsdorf 

Bildstock  Jesusknabe  47 135 10142 Zogelsdorf 

Bauernhof (Anlage) 
Steinmetzmuseum 

Zogelsdorf 25 132 43/1 10142 Zogelsdorf 

 
Gemeinde 2095 Drosendorf-Zissersdorf 

Wegkapelle Autendorf 25 464 10201 Autendorf 
Pfarrhof Drosendorf Altstadt 1 1 4 10203 Drosendorf  

Altstadt 
Kath. Pfarrkirche hll. Peter 
und Paulus 

 2 1 10203 Drosendorf  
Altstadt 

ehem. Friedhof   49  
(GB 
10203) 

2  
 
799  

10203 Drosendorf  
Altstadt 
10204 Drosendorf 
Stadt 

Bildstock  72 113/2 10203 Drosendorf  
Altstadt 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 72 122/1 10203 Drosendorf  
Altstadt 

Kriegerdenkmal Hornerstraße 8 356/17 10204 Drosendorf 
Stadt 

Bildstock (Kruzifix)  8 240 10204 Drosendorf 
Stadt 

Bildstock, Fleischhackerkreuz Badstraße 328  479/4 10204 Drosendorf 
Stadt 

Wegkapelle Johannes 
Nepomuk-Kapelle 

Straße nach Autendorf 479 1041 10204 Drosendorf 
Stadt 

Kirchenruine 
Johanneskapelle 

 501 568/1 10204 Drosendorf 
Stadt 

Volks- und Hauptschule Horner Straße 24 535 355/25 10204 Drosendorf 
Stadt 

Bildstock Straße nach 
Drosendorf 

34 1281 10205 Elsern 

Ortskapelle Heinrichsreith 28 40 10214 Heinrichsreith 

Ortskapelle Oberthürnau 94 53 10234 Oberthürnau 

Ortskapelle hl. Magdalena Unterthürnau 2 18 10235 Unterthürnau 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Wollmersdorf 18 253/9 10240 Wollmersdorf 

Ortskapelle Wolfsbach 4 43 10239 Wolfsbach 

Bildstock  151 927 10242 Zettlitz 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 151 50/3 10242 Zettlitz 

Kath. Pfarrkirche hll. Märtyrer 
Johannes und Paulus 

 59 177 10243 Zissersdorf 

Pfarrhof Zissersdorf 3 122 173 10243 Zissersdorf 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 272 1213/3 10243 Zissersdorf 

Bildstock  278 1047/2 10243 Zissersdorf 

Bildstock (Tabernakelpfeiler)  278 1201 10243 Zissersdorf 

 
Gemeinde 3730 Eggenburg 

Pfarrhof Pfarrgasse 6 30 14 10106 Eggenburg 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Mauer, Brunnen Kirchengasse,  
nach Nr. 5 

30 213 10106 Eggenburg 

Haus und Stadtbefestigung Hauptplatz 20 53 34 10106 Eggenburg 

Gesamtanlage Eggenburg –  
Stadtbefestigung 

 121 
244 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2313 

128 
404, 419, 421/1, 
421/2, 421/3, 421/4, 
421/5, 421/6, 421/7, 
421/8, 421/9, 
421/10, 421/11, 
422, 423, 424, 425, 
426, 427, 428, 429, 
430,  431,  461/3, 
462/1, 463, 2373/2, 
2373/3,  2382, 
2384/1, 2384/2,  
2521, 2522 
3/2, 2373/1   

10106 Eggenburg 

ehem. Minichhof, altes Rat-
haus, ehem. Bezirksgericht 

Rathausstraße 3 75 97 10106 Eggenburg 

Seniorenwohnungen und 
Kindergarten 

Bürgerspitalg. 4-6 114 
(2646) 

169 10106 Eggenburg 

ehem. Vereinshaus Baptist Stöger-Pl. 2 121 125 10106 Eggenburg 

Redemptoristenkirche  
Mariae Reinigung 

Baptist Stöger-Pl.  121 126 10106 Eggenburg 

Redemptoristenkloster Baptist Stöger-Pl. 1 121 127 10106 Eggenburg 

Rathaus Kremserstraße 1-3 152 161/1 10106 Eggenburg 

Bildstock  230 2765 10106 Eggenburg 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Stephanus 

Kirchenplatz 241 1 10106 Eggenburg 

Bürgerspital Bürgerspitalgasse 2 244 170 10106 Eggenburg 

Dreifaltigkeitssäule vor Eggentor 244 432/2 10106 Eggenburg 

Wegkapelle, hl. Johannes 
Nepomuk-Kapelle 

Hornerstraße 244 548/2 10106 Eggenburg 

Figurenbildstock Krahuletzplatz 244 1942/13 10106 Eggenburg 

Kalvarienberganlage Vitusberg 244 2524, 1810/1 10106 Eggenburg 

Kaiser-Franz-Joseph-
Brunnen 

Schubertpark 244 458 10106 Eggenburg 

Bildstock Maria Immaculata Am Lettenfeld 244 858/57 10106 Eggenburg 

Kalvarienberganlage  244 1810/1 10106 Eggenburg 

Motorradmuseum, ehem. 
Feigenkaffeefabrik 

Museumgasse 6 299 2150/3 10106 Eggenburg 

Friedhof Pulkauerstraße 737 1150/3 10106 Eggenburg 

Jugendheim Lindenhof Pulkauerstr. 4-20 1159 1758/1 10106 Eggenburg 

Dreifaltigkeitssäule Hauptplatz 2313 2368/7 10106 Eggenburg 

Brunnen Hauptplatz 2313 2368/8 10106 Eggenburg 

Pranger Hauptplatz 2313 2368/8 10106 Eggenburg 

Brunnen Eggenstraße, vor 14 2313 2380/2 10106 Eggenburg 

Mariensäule Hauptplatz 2313 2368/8 10106 Eggenburg 

Bildstock Ameisenkreuz  2313 2578 10106 Eggenburg 

Bildstock Straße nach 
Zogelsdorf 

2313 2563 10106 Eggenburg 

Bildstock Engelsdorferweg/ 
Hochstraße 

2313 870/4 10106 Eggenburg 

Brunnen Krahuletzplatz 2313 1942/12 10106 Eggenburg 

Bildstock Hornerstraße 2313 2388 10106 Eggenburg 

ehem. Karner  2313 2370/1 10106 Eggenburg 

Bildstock Straße nach 
Eggenburg 

2313 2771 10106 Eggenburg 

Ortskapelle Engelsdorf 45 62 10107 Engelsdorf 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Figurenbildstock hl. Antonius  45 1216 10107 Engelsdorf 

Figurenbildstock  37 176/1 10109 Gauderndorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Leopold  96 221 10137 Stoitzendorf 

Figurenbildstock Kellergasse 101 1018/2 10137 Stoitzendorf 

Bildstock  960 2106/1 10137 Stoitzendorf 

Bildstock Maria Dreieichen  961 2142/3 10137 Stoitzendorf 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 1011 2155 10137 Stoitzendorf 

 
Gemeinde 3571 Gars am Kamp 

Ortskapelle Etzmannsdorf  
am Kamp 

24 47 10015 Etzmannsdorf   
am Kamp 

Mariensäule Apoigerstraße 1118 817 10021 Gars am Kamp 

Wegkapelle Hornerstraße, bei 152 35 1020/2 10021 Gars am Kamp 

Pestkapelle Wienerstraße 35 518/2 10021 Gars am Kamp 

Bildstock Raaberkreuz Straße nach Maiersch 35 449/1 10021 Gars am Kamp 

Brunnen hl. Johannes 
Nepomuk 

Hauptplatz 35 795/45 10021 Gars am Kamp 

Bildstock Manigfallerkreuz Hornerstraße, bei 72 36 921 10021 Gars am Kamp 

Bildstock Dickes Kreuz Apoigergasse 84 23/1 10021 Gars am Kamp 

Kindergarten, ehem. Kaiser-
Franz-Josef-Krankenhaus 

Spitalgasse 124 242 520/3 10021 Gars am Kamp 

Bildstock Raaberkreuz Straße nach Maiersch 436 450/1 10021 Gars am Kamp 

Bründlkapelle Kamegg 575 846 10021 Gars am Kamp 

Pest-/Dreifaltigkeitssäule Dreifaltigkeitsplatz 950 795/30 10021 Gars am Kamp 

Heimatmuseum Kollergasse 155 394 44/1 10021 Gars am Kamp 

Ortskapelle Kotzendorf 19 1 10030 Kotzendorf 

Türkenmarterl  227 700 10030 Kotzendorf 
Figurenbildstock  
Maria Dreieichen 

 142 360 10032 Loibersdorf 

Kath. Filialkirche hll. Philipp 
und Jakob 

Maiersch 46 123 10036 Maiersch 

"Urlaubermarterl"  507 598 10036 Maiersch 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 21 108 10045 Nondorf  
bei Gars 

Ortskapelle Nonndorf bei Gars 21 1 10045 Nondorf  
bei Gars 

Figurenbildstock Gnadenstuhl  357 218 10045 Nondorf 
bei Gars 

Pfarrhof Tautendorf bei Gars 
Nr. 58 

53 1455 10074 Tautendorf  
bei Gars 

Kath. Pfarrkirche hl. Josef  54 1457 10074 Tautendorf  
bei Gars 

Dreifaltigkeitssäule an der Kampbrücke 52 823/1 10062 Thunau am 
Kamp 

Kath. Pfarrkirche hl. Gertrud  91 1 10062 Thunau am 
Kamp 

Badeanlage Freibad Thunau Strandgasse 180 106 
538 

165/1, 165/3 
193/1 

10062 Thunau am 
Kamp 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 121 4/1 10062 Thunau am 
Kamp 

Figurenbildstock  hl. Florian  121 4/1 10062 Thunau am 
Kamp 

Bildstock (Nischenpfeiler) Straße nach Wolfshof 519 837/1 10062 Thunau am 
Kamp 

Figurenbildstock  
Maria Immaculata 

 519 837/1 10062 Thunau am 
Kamp 

Kalvarienberg/ Kreuzweg  583 4/4 10062 Thunau am 
Kamp 

Friedhof  589 
583 

2 
4/4 

10062 Thunau am 
Kamp 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Figurenbildstock hl. Felix Weg zur Kirche 639 4/2 10062 Thunau am 
Kamp 

Ortskapelle Wanzenau 24 15 10065 Wanzenau 

Ortskapelle Wolfshof 21 46 10068 Wolfshof 

 
Gemeinde 2093 Geras 

Ortskapelle Dallein 59 1 10202 Dallein 

Rathaus Hauptstraße 16 52 117 10208 Geras 

Pranger  286 1034/2 10208 Geras 

Figurenbildstock Vorstadt 483 1035/8 10208 Geras 

Gesamtanlage 
Stift Geras 

Hauptstraße 1 u. a. 557 
606 

40  
1, 2, 3, 4, 5, 
1034/14 

10208 Geras 

Mariensäule  606 646/2 10208 Geras 

Figurenbildstock  
Maria Immaculata 

Bahnstraße, bei 10 606 13/1 10208 Geras 

Mariensäule Kirchenplatz 606 2 10208 Geras 

Friedhofskapelle  606 19 10208 Geras 

Meierhof Bahnstraße 10 651 16 10208 Geras 

Ortskapelle hl. Anna Goggitsch 144 147 10209 Goggitsch 

Kath. Pfarrkirche hl. Rochus Harth 136 1 10212 Harth 

Pfarrhof Harth 2 137 3 10212 Harth 

Bildstock (Tabernakelpfeiler)  223 1072/1 10212 Harth 

Bildstock  62 565/14 10217 Hötzelsdorf 

 
Gemeinde 3580 Horn 

Bildstock "Pestmarter"  65 1366 10004 Breiteneich 

Bildstock  120 1491 10004 Breiteneich 

Ortskapelle Unsere  
Liebe Frau 

Breiteneich 123 29 10004 Breiteneich 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Pragerstraße bei 10 1847 2048/2 10027 Horn 

Bürgerhaus und Stadtmauer Kirchenplatz 1 2 243, 244 10027 Horn 

Bezirksgericht Kirchenplatz 3 4 246, 247 10027 Horn 

Altöttinger Kapelle Raabserstraße 32 95 366 10027 Horn 

Rathaus, ehem. Thurnhof Rathausplatz 4, 5 109 50/2 10027 Horn 

Pfarrhof Thurnhofgasse 19 118 154, 155 10027 Horn 

Wohnhaus und Stadtmauer Thurnhofgasse 21 119 153, 152 10027 Horn 

Wohn- und Geschäftshaus Hauptplatz 19 159 6 10027 Horn 

Gesamtanlage Horn - 
Stadtbefestigung 

Wiener Straße 35  
u. a. 

186     
48  
117 
1657 

133 
 12  
157/2, 162 
 138, 156 

10027 Horn 

Kath. Pfarrkirche hl. Stephan Pragerstraße 209 290 10027 Horn 

Friedhof Pragerstraße 246 1517/5 10027 Horn 

Bildstock Prof. Karl Scholz-
Straße, bei 26 

2274 1100/30 10027 Horn 

Kreuzigungsgruppe Pragerstraße 1157 2051/7 10027 Horn 

Figurenbildstock hl. Anna 
lehrt Maria lesen 

Pragerstraße 1157 2051/7 10027 Horn 

sog. Kreuzigungskapelle Wienerstraße 1228 229/2 10027 Horn 

Kath. Filialkirche Marktkirche"  
hl. Georg 

Kirchenplatz 1228 
209 
1299 

 1/1 
 1/2 
 1/3 

10027 Horn 

Brunnen Stadtpark 1230 306/2 10027 Horn 

Gartenportal Stadtpark 1230 306/1 10027 Horn 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Theater Vereinshaus Robert Hamerling-
Straße 9 

1291 189/1 10027 Horn 

Figurenbildstock Ölberg-
Gruppe 

Wilhelm-Miklas-Platz 1844 2078/1 10027 Horn 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Wienerstraße 1846 2114/1 10027 Horn 

Figurenbildstock Bäcker-
kreuz, Maria Immaculata 

Ferdinand Kurz Gasse 1847 2079/5 10027 Horn 

Figurenbildstock  
Maria Immaculata 

 1847 2055 10027 Horn 

Bildstock Ledererkreuz Pragerstraße 1847 2070/2 10027 Horn 

Bildstock Hallerkreuz Schlossplatz 1847 2039/5 10027 Horn 

Kruzifix Wienerstraße, bei 47 1847 2089/2 10027 Horn 

Florianibrunnen Hauptplatz 1847 2039/1 10027 Horn 

Mariensäule Kirchenplatz 1847 2039/1 10027 Horn 

Figurenbildstock hl. Florian Schlossplatz 1847 2039/5 10027 Horn 

Bildstock  1847 2079/1 10027 Horn 

Bildstock Studentenkreuz Schlossplatz 1847 2039/5 10027 Horn 

Pfarrhof Kirchengasse 3 42 68 10038 Mödring 

Pietàpfeiler  56 1336/10 10038 Mödring 

Kath. Pfarrkirche hl. Johan-
nes der Täufer und Friedhof 

 116 74/1, 74/2 10038 Mödring 

Figurenbildstock Gnadenstuhl  137 859 10038 Mödring 

Wegkapelle  190 1573 10038 Mödring 

Bildstock Straße nach Irnfritz 190 1436 10038 Mödring 

Bildstock Eibenweg 17 190 1325/1 10038 Mödring 

Wegkapelle hl. Johannes 
Nepomuk 

bei Mödring 83 190 1300/1 10038 Mödring 

Bildstock Rastkreuz  190 1449 10038 Mödring 

Bildstock  190 1305 10038 Mödring 

Ortskapelle Mühlfeld 24 21 10041 Mühlfeld 

Bildstock Mühlfeld, bei 36 242 797/3 10041 Mühlfeld 

 
Gemeinde 3754 Irnfritz-Messern 

Ortskapelle Dorna 12 1 10013 Dorna 

ehem. Burgkapelle hl. Veit  17 53 10026 Haselberg 

Ortskapelle hl. Florian Irnfritz 133 49 10028 Irnfritz 

Pranger Messern, bei 20 39 987/5 10037 Messern 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Jakobus d. Ä. 

 50 50 10037 Messern 

Kath. Pfarrkirche Mariae 
Geburt und Friedhof 

Nondorf an der Wild 80  
 110 

13/1 
13/2 

10046 Nonndorf  
an der Wild 

Pfarrhof Nondorf an der Wild 
Nr. 19 

98 14/2 10046 Nonndorf  
an der Wild 

Figurenbildstock  
Maria Immaculata 

 153 485 10046 Nonndorf  
an der Wild 

Ortskapelle Reichharts 73 50 10051 Reichharts 

Ortskapelle Rothweinsdorf 5 15 10055 Rothweinsdorf 

Pfarrhof Trabenreith 1 298 50 10063 Trabenreith 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Johannes Nepomuk 

 339 65 10063 Trabenreith 

Kath. Filialkirche hl. Leopold Wappoltenreith 271 9/1 10066 Wappoltenreith 

Bildstock  315 1042/2 10066 Wappoltenreith 

 
Gemeinde 3763 Japons 

Pfarrhof Japons 1 1 3/1 10218 Japons 

Kath. Pfarrkirche hl. Laurenz 
u. Friedhof 

 39 1, 2/2 10218 Japons 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Figurenbildstock, 
Gnadenstuhl 

 39 2/2 10218 Japons 

Bildstock Japons, bei 64 141 585/9 10218 Japons 

Ortskapelle Wenjapons 34 47 10246 Wenjapons 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Straße nach 
Trabenreith 

132 298 10246 Wenjapons 

 
Gemeinde 2091 Langau 

Pfarrhof Langau 96 96 1001/1 10220 Langau 

Kath. Pfarrkirche Mariae 
Himmelfahrt und Friedhof 

 313 996, 997, 998, 10220 Langau 

Bildstock, sogen. Pestmarter  315 824/1 10220 Langau 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 315 1015/1 10220 Langau 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Straße nach Wolfsbach 315 1268/6 10220 Langau 

 
Gemeinde 3744 Meiseldorf 

Figurenbildstock Straße nach 
Jetzelsdorf 

5 481 10116 Kattau 

ehem. Pfarrhof Kattau 60 58 181 10116 Kattau 

Friedhof  112 247 10116 Kattau 

Figurenbildstock  443 1981/2 10116 Kattau 

Kath. Pfarrkirche Mariae 
Himmelfahrt 

 443 17 10116 Kattau 

Figurenbildstock  530 2262 10116 Kattau 

Figurenbildstock hl. Vinzenz  594 1982/28 10116 Kattau 

Wegkapelle 
Kreuzigungskapelle 

 638 839/2 10116 Kattau 

Ortskapelle Klein-Meiseldorf 17 1 10120 Kleinmeiseldorf 

Figurenbildstock Pietà  17 1 10120 Kleinmeiseldorf 
Figurenbildstock  160 730/1 10120 Kleinmeiseldorf 
Figurenbildstock  
Maria Immaculata 

 200 361 10120 Kleinmeiseldorf 

Kath. Filialkirche hl. Johan-
nes der Täufer und Friedhof 

Maigen 1 1 10118 Maigen 

Figurenbildstock  
"Weißes Kreuz" 

 20 954/2 10118 Maigen 

Kalvarienberg  39 942 10136 Stockern 

Kriegerdenkmal  50 179/2 10136 Stockern 

Friedhof  50 573 10136 Stockern 

Kath. Pfarrkirche Stockern 248 174 10136 Stockern 

Figurenbildstock Pietà Straße nach 
Eggenburg 

317 781/2 10136 Stockern 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 340 781/3 10136 Stockern 

 
Gemeinde 3753 Pernegg 

Pranger Marktplatz 308 957/2 10047 Pernegg 
Bildstock  432 983 10047 Pernegg 

Bildstock  539 1020 10050 Raisdorf 

Gesamtanlage  
Stift Pernegg 

Pernegg 1 u. a. 526 
(527) 
521 

288 
 

 250, 284, 285, 286,  
287, 289, 292, 293, 
296/1, 296/2, 315 

10047 Pernegg 

 
Gemeinde 3592 Röhrenbach 

Ortskapelle Gobelsdorf 42 1 10022 Gobelsdorf 

Straßenbrücke  über die 
kleine Taffa 

 21  
45  

260/1, 415/2  
1417 

10042 Neubau 
10016 Feinfeld 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Pfarrhof Eich Maria 1 124 473, 474 10053 Röhrenbach 

Kath. Pfarrkirche hl. Michael 
(Maria Eich) und Friedhof 

 124 468 10053 Röhrenbach 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Capistranus 

Straße nach Neupölla 225 486/5 10053 Röhrenbach 

Figurenbildstock Maria 
Immaculata 

 225 498 10053 Röhrenbach 

Bildstock Pietà, sogen. 
Mitterkreuz 

 19 496/2 10053 Röhrenbach 

 
Gemeinde 3743 Röschitz 

Kriegerdenkmal  34 805 10114 Kleinjetzelsdorf 

Bildstock  54 500 10114 Kleinjetzelsdorf 
Kath. Filialkirche Mariae 
Aufnahme in den Himmel 

Klein-Jetzelsdorf 55 137 10114 Kleinjetzelsdorf 

Bildstock  24 260 10127 Klein-
reinprechtsdorf 

Ortskapelle Klein-Reinprechtsdorf 25 1 10127 Klein-
reinprechtsdorf 

Bildstock  25 947/1 10132 Roggendorf 
Pfarrhof Roggendorf 34 34 5 10132 Roggendorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Pankraz  57 3 10132 Roggendorf 

Kruzifix Roggendorf, bei 53 991 1588/19 10132 Roggendorf 

Bildstock  991 1/23 10132 Roggendorf 

Pfarrhof Granitz 7 1 468 10131 Röschitz 

Dreifaltigkeitskapelle Hauptstraße 547 266 10131 Röschitz 

Kriegerdenkmal Lange Zeile 32 547 5746/9 10131 Röschitz 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus  583 1 10131 Röschitz 

Friedhofskapelle  583 1 10131 Röschitz 

Figurenbildstock  
Maria Immaculata 

Hauptplatz 587 5758/4 10131 Röschitz 

Figurenbildstock  
Maria Immaculata 

Lange Zeile 58 587 5758/5 10131 Röschitz 

Figurenbildstock Am Mühlberg 587 5773/1 10131 Röschitz 

Figurenbildstock Gnadenstuhl  587 5758/30 10131 Röschitz 

Figurenbildstock Gnadenstuhl Pulkauerstraße 1 587 4144/5 10131 Röschitz 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 587 5749/2 10131 Röschitz 

Bildstock (Tabernakelpfeler)  587 5744/1 10131 Röschitz 

Stadttor  587 5800/2 10131 Röschitz 

Bildstock vor der Dreifaltigkeits-
kapelle 

587 5757/1 10131 Röschitz 

 
Gemeinde 3573 Rosenburg-Mold 

Figurenbildstock Gnadenstuhl 
mit Maria Immaculata 

 17 1284 10039 Mold 

Figurenbildstock hl. Florian Mold, bei 30 30 88 10039 Mold 

Cholerafriedhof  17 1285 10039 Mold 

Pfarrhof Maria Dreieichen 79 79 1471 10039 Mold 

ehem. Michaelskirche Mold 83 83 227 10039 Mold 

Bildstock  102 1464/3 10039 Mold 

Figurenbildstock Gnadenstuhl Wienerstraße 137 833/1 10039 Mold 

Bildstock  159 328 10039 Mold 

Bildstock  159 742 10039 Mold 

Figurenbildstock  
hl. Sebastian 

 159 224/1 10039 Mold 

Bildstock  160 833/2 10039 Mold 

Kath. Pfarrkirche Maria Drei-
eichen Zur Schmerzhaften 
Muttergottes 

 161 1482 10039 Mold 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Priestergrab  161 1477 10039 Mold 

Ortskapelle Mörtersdorf 35 1 10040 Mörterdorf 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Brücke über den Kamp 215 229/5 10054 Rosenburg 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 41 21 10070 Zaingrub 

Ortskapelle Zaingrub 41 1 10070 Zaingrub 

 
Gemeinde 3580 Sankt Bernhard-Frauenhofen 

Kath. Filialkirche hl. Wolfgang Frauenhofen 183 1 10018 Frauenhofen 

Bildstock Raaberkreuz  197 161 10018 Frauenhofen 

Wegkapelle hl. Johannes 
Nepomuk 

 198 98 10018 Frauenhofen 

Ortskapelle Groß-Burgstall 14 114 10009 Großburgstall 

Ortskapelle hl. Hubertus Grünberg 11 49 10025 Grünberg 

Ortskapelle Poigen 70 123 10048 Poigen 
Bildstock Pietà Straße nach 

Neukirchen 
70 642 10048 Poigen 

Figurenbildstock  
hl. Franz Xaver 

St. Bernhard, bei 1 20 18 10003 St. Bernhard 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

St. Bernhard, bei 1 20 18 10003 St. Bernhard 

Bildstock  100 898 10003 St. Bernhard 
Bildstock Raaberkreuz  100 344 10003 St. Bernhard 

Kath. Pfarrkirche Mariae 
Himmelfahrt 

 311 19 10003 St. Bernhard 

ehem. Kloster Sankt Bernhard 1 311 1, 17/1, 20, 21, 23 10003 St. Bernhard 

Kath. Pfarrkirche hll. Peter 
und Paul und Friedhof 

Strögen 54 79, 80,  81 10060 Strögen 

Bildstock  31 52 10060 Strögen 

Pfarrhof Strögen 1 54 85/1 10060 Strögen 

Schüttkasten   54 85/1 10060 Strögen 

 
Gemeinde 3751 Sigmundsherberg 

Ortskapelle Brugg 31 61/3 10102 Brugg 

Figurenbildstock Maria 
Immaculata 

 32 461 10102 Brugg 

Ortskapelle hll. Johannes 
und Paulus 

Kainreith 321 1 10115 Kainreith 

Bildstock  247 781 10121 Missingdorf 

Bildstock Maria Immaculata  23 170 10143 Rodingersdorf 

Bildstock  47 796/3 10143 Rodingersdorf 

Kath. Filialkirche hl. Laurenz Hauptstraße 
(Rodingersdorf) 

107 35 10143 Rodingersdorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Christophorus 

 30 377 10134 Sigmundsherberg 

Bildstock  31 758 10134 Sigmundsherberg 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 31 760/11 10134 Sigmundsherberg 

Pfarrhof Kirchenplatz 3 33 375/5 10134 Sigmundsherberg 

Bildstock Straße nach Brugg 138 765 10134 Sigmundsherberg 

Bildstock Gnadenstuhl  139 767 10134 Sigmundsherberg 

Pfarrhof Theras 61 61 252/1 10139 Theras 

Kath. Pfarrkirche 
Kreuzerhöhung und Friedhof 

 83 1 10139 Theras 

Burgruine  Neudegg  250 640 10139 Theras 

Bildstock  929 2542/2 10139 Theras 

Figurenbildstock Herz Jesu  929 2305/4 10139 Theras 

Pfarrhof Walkenstein 2 1 81/1 10140 Walkenstein 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Margarethe 

 37 84 10140 Walkenstein 

Figurenbildstock hl. Florian  281 531/4 10140 Walkenstein 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Straße nach Sallapulka 281 606 10140 Walkenstein 

 
Gemeinde 3722 Straning-Grafenberg 

Ortskapelle Etzmannsdorf 
bei Straning 

45 56 10108 Etzmannsdorf  
 bei Straning 

Bildstock  47 74/4 10108 Etzmannsdorf  
 bei Straning 

Bildstock  48 1156 10108 Etzmannsdorf 
 bei Straning 

Figurenbildstock  
Maria Immaculata 

Grafenberg, bei 78 76 210 10111 Grafenberg 

Pfarrhof Grafenberg 78 76 209 10111 Grafenberg 

Kath. Pfarrkirche hl. Kreuz  96 1 10111 Grafenberg 

Friedhof  96 5 10111 Grafenberg 

Bildstock  116 763 10111 Grafenberg 

Bildstock Straße nach 
Eggenburg 

1497 2625/1 10111 Grafenberg 

Dreifaltigkeitssäule  1517 2561/4 10111 Grafenberg 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 1517 2561/3 10111 Grafenberg 

Pfarrhof Straning 1 1 4 10138 Straning 

Bildstock Pietà  114 79 10138 Straning 

Figurenbildstock  
Maria Immaculata 

 114 2037 10138 Straning 

Wegkapelle Pietà  
und Pestheilige 

 114 28/4 10138 Straning 

Grabdenkmal  190 1 10138 Straning 

Kath. Pfarrkirche  
Mariae Himmelfahrt 

 190 1 10138 Straning 

Kaiser Jubiläums Brunnen  194 363 10138 Straning 

Figurenbildstock 
 Maria Immaculata 

Hauptplatz 194 397/1 10138 Straning 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Straning, bei 19 194 31 10138 Straning 

Figurenbildstock hl. Florian Straning, bei 80 194 363 10138 Straning 

Figurenbildstock hl. Donatus  194 2040 10138 Straning 

Bildstock Wartberg, bei 79 82 1141/2 10141 Wartberg 

Bildstock  83 647/2 10141 Wartberg 

Figurenbildstock Gnadenstuhl  83 822 10141 Wartberg 

Kriegerdenkmal Wolkenobelisk  168 611/2 10141 Wartberg 

Kath. Pfarrkirche hl. Leonhard  168 610 10141 Wartberg 

Friedhof  169 659/1 10141 Wartberg 

 
Gemeinde 2084 Weitersfeld 

Bründlkapelle und  
Säule Maria Immaculata 

 11 477 10206 Fronsburg 

Fugnitzbrücke  190 65 10206 Fronsburg  

Kath. Pfarrkirche Mariae 
Heimsuchung und Friedhof 

Nonnersdorf 15 25 346 10221 Nonnersdorf 

Ortskapelle Oberfladnitz 34 58 10249 Oberfladnitz 
ehem. Schule Oberhöflein 24 26 48 10216 Oberhöflein 

Wegkapelle Oberhöflein, bei 54 383 1317/2 10216 Oberhöflein 

Bildstock  384 1313/1 10216 Oberhöflein 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 384 1309/4 10216 Oberhöflein 

ehem. Pfarrhof Oberhöflein 17 416 37/1 10216 Oberhöflein 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr KG 

Kath. Pfarrkirche 
Hl. Dreifaltigkeit 

 416 45/1 10216 Oberhöflein 

Pfarrhof Obermixnitz 35 33 2 10247 Obermixnitz 

Kath. Pfarrkirche hl. Petrus  35 1 10247 Obermixnitz 

Figurenbildstock  
Maria Dreieichen 

 420 465/3 10247 Obermixnitz 

Mariensäule  420 64 10247 Obermixnitz 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 451 7/2 10247 Obermixnitz 

Barbarakapelle Prutzendorf 4 112 10224 Prutzendorf 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 121 90 10224 Prutzendorf 

Bildstock Straße nach 
Obermixnitz 

127 151 10224 Prutzendorf 

Ortskapelle Rassingdorf 2 66 10226 Rassingdorf 

Pfarrhof Sallapulka 1 130 6 10227 Sallapulka 

Kath. Filialkirche hll. Petrus 
und Paulus 

 130 5 10227 Sallapulka 

Figurenbildstock 
Maria Immaculata 

 130 63 10227 Sallapulka 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 197 132 10230 Starrein 

Ortskapelle hl. Rosalia Untermixnitz 32 1 10248 Untermixnitz 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Untermixnitz, bei 12 233 123 10248 Untermixnitz 

Bildstock  265 287 10248 Untermixnitz 

ehem. Bürgerspital Weitersfeld 155 406 606 10238 Weitersfeld 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin  
und Friedhof 

 672 1 10238 Weitersfeld 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Am Fuße des 
"Kirchenberges" 

1065 27/1 10238 Weitersfeld 

Pranger Am Hauptplatz 1065 398 10238 Weitersfeld 

Dreifaltigkeitssäule 
Gnadenstuhl 

Am Hauptplatz 1065 398 10238 Weitersfeld 

Figurenbildstock hll. Florian 
und Johannes Nepomuk 

 1065 532 10238 Weitersfeld 

Figurenbildstock Christus in 
der Rast 

 1203 1257 10238 Weitersfeld 

Figurenbildstock Pietà  1203 1257 10238 Weitersfeld 

 

§ 2.   Diese Verordnung  tritt  mit  15. Oktober  2006  in  Kraft. 

 

i. V.: Lehne 

 


